Is) Gorgias.

Multis) Rhetoribus.

Illorum) Coracii & Thyſie.

Aemulus) Studiorum æmulator, socius.

Abderites Protagoras) Ex Abdera Thracie urbe.

Edidit) Euathlus ipse.

Eleus) Ex Elide oppido adiacente Olympie Aegyptiae Primum enim auctore Stephano ab Elis nomen gentile  $\epsilon\lambda\lambda\iota\sigma\tau\alpha\varsigma$  postea eliso  $\lambda$ ,  $\epsilon\lambda\lambda\iota\sigma\tau\alpha\varsigma$  et per contractionem  $\epsilon\lambda\lambda\iota\sigma\tau\alpha\varsigma$ , sed nos Latini frequenter et diphthongon in e longum uertimus.

Eleates Alcidamas) Ex Elea urbe Italiae oriundus.

Antiphon) Rhamnusius.

Primus) scilicet Alcidamas discipulus Gorgiae.

Orationem) Oratoriam.

Creditus) A scilicet Thucydide, qui audisse se scribit.

Pro se) In causa capitis.

Etiam) scilicet eodem seculo fuerunt, floruerunt.

Diximus) In præcedenti libro.

In) Contra.

Theodorus) Eodem seculo floruit.

ipsi) scilicet Rhetores floruerunt.

$\lambda\omicron\gamma\omicron\delta\ \alpha\iota\delta\ \alpha\lambda\omicron\upsilon\varsigma$ ) Artifices sermonis, ingeniosos: siquidem  $\lambda\alpha\lambda\delta\alpha\lambda\omicron\varsigma$  ingeniosum & uas frum significat aliquem, Plato in Phædro & Protagora.

Locos) Communes.

Disputationes) Quasdam compositas in singularum uirtutum laudes, & uitiorum uituperationes, quas iuuenes discipuli apud eos discabant, cuius rei meminit & Aristo. in calce libri redargutionum Sophisticarum, idque non sine uituperio.

In Bru

In Bruto) In libro, quem scripsit ad Brutū de Claris Oratoribus.

Ornatum oratorium) Elegantiam Oratori peculiarē.

Fetri) Circunferri.

Equidem) Ego quidem, quod ad me attinet.

Fama) Quæ scilicet etiam apud comicum Eupolim, tribuit ei suadendi deam, quam Græci *πυθία* uocant, dicitq; eū ita auditorum animos demulsiſſe, ut etiam dictorum aculeos relinqueret: tum & Aristophanes de hoc ait: Fulgurabat, inquit dicendo, tonabat, atq; uniuersam commouit Græciam: Meminit eius quoq; famæ Pli. in Epistolis lib. 1.

Esse) Scilicet scriptores.

Hæc) Scripta.

Hic) Rhetoribus iam dictis.

Clarissimus) Scilicet omnium.

Eius) Iſocratis, nam ut Suidas ait ac Plutarchus, alij Gorgiam, alij Thyſiam, alij Hermogenem quendam, alij Prodicū, alij Theramenem tradunt.

Aristoteli) Afferenti Gorgiam.

Hinc) Post Iſocratem.

Vix) Rationes discendi.

Præstantissimi discipuli) Vt Theodoctes, Theopompus, Hyperides, & quidam alij, quos Cicero in Bruto recenset, & Suidas in collectaneis: Porro quod de Iſocratis ætate hic afferit Fabius, et confirmat Marcus Tullius in Catone maiore, tum & Hieronymus consentiū illud ipsum uariatur apud Suidam, qui mortuum scribit anno quarto & nonagesimo.

Præcipere) Docere.

Scholis) Dissertationibus, disputationibus: Græci proprie scholas uocant non ipsum discendi locum, sed magis disputationes, prælectiones, atq; id genus alia, quæ res Platonis dialogos legenti statim est obuia.

Traditur) A Laertio in uita Aristot.

Philocteta) Comico scilicet. Est) Extat.  
 Dictum est) In superiori lib. quod scilicet inter doctos am-  
 biguum sit, cuius auctoris id sit opus, Aristotelis ne, an Theo-  
 decti.

Rhetorice) Nam testatur Laërtius librum unicum scri-  
 ptum ab eo, cui titulus, Oratoria præcepta.

Hinc) Diligenter scripserunt de Rhetorica.

Stoicorum) Vt Chrysippus ac Diogenes.

Peripateticorum principes) Vt Demetrius Phalere-  
 us, cuius liber de interpretatione oratoria in hunc diem extat.

Viam) Suam rationem dicendi.

Aemulus) Concertator, comes studiorum.

Athenæus) Ille antiquior scilicet, nam & recentior quidã  
 extat Athenæus nomine, qui sub M. Antonio imperatore di-  
 pnosophistas, id est, sapietium hominum conuiuia doctissime  
 scripsit, ad cuius imitationem composuit Saturnalia Macrobi-  
 us, ut pleriq; existimant.

Apollonius Molon) Quem Cicero ipse in insula Rho-  
 do audiuit, ut ipse sæpe testatur.

Cæcilius) Nam hunc æmulum Hermagoræ Suidas facit.

Dionysius) Scripsit præcepta, quæ hodie Græce extant.

Pergamenus) Ex Pergamenis Phrygiæ urbe.

Apollonius) Quæ ciuitas est colonia Corinthiorum, quam  
 quam Stephanus hoc nomine uiginti quinque recenset urbes.

Gadarenus) Ita censet legendum Stephanus qui à Gade-  
 ra, non Gadaræus, sed Gadarenus uenire dicit, id est, oriun-  
 dus ex Gadara ciuitate Palestinæ.

Viderunt) Scilicet uiuentem: nam ut Suidas auctor est,  
 potissimum sub Cæsare Augusto Romæ dicendo floruit, ac di-  
 utissime uiuit, quare non incredibile est Fabij seculo, quod su-  
 in Domitiano imperante, aliquos superstites fuisse, qui Herma-  
 goram uiderint.

Cognoscas) Annuus ponitur quando uidelicet secunda  
 persona

persona pro tertia quavis accipiuntur.

Valgium) Eualgium, utrumque apud autores, alterum tamen frequētius inueniuntur, Valgius scilicet apud Macrobiū.

Atticus) Attici meminit Suidas, cum Rhetorem eū dicit.

Ipsius) Apollodoro in scriptos.

Epistola) Apollodori.

Agnoscit) Scilicet Apollodori esse: siquidem agnoscimur ante cognita, cognoscimur autem qualiacumque.

Plura) Quam scilicet Apollodorus.

Cēfotinus) Sic cognominatus à seueritate cēsurae gestae inchoauit) Inchoatum opus de arte reliquit, quem ex illo

uocat libellum M. Tullius in Bruto.

Imperfectum) Ad finem non perductum.

Res) Neceffitas, usus. Dedit) Apposuit.

Tacere) Nihil præcipere.

Elapsos) Excidisse.

Diceret) In præfatione librorum De oratore.

Minora) Præcepta.

materia) Argumento rhetorices.

Pater Gallio) Ad differentiam filij Gallionis.

Priores) Aetate, functum uita fuisse Plinium, ex hoc Falso loco conijcere possumus.

Parco) Taceo nomina.

Eorum) Hodie uiuentium scriptorum.

Inuidia) Alludit ad Ouidij dictum:

Maius ab extincto nomen in ora uenit.

Atque ad Horatium simul, cuius hi sunt uersus in hanc sententiam lib. Epist. 2.

Diram qui contudit hydram,

Notaque fatali portenta labore subegit,

Comperit inuidiam supremo sine domavit

Vrit enim fulgore suo qui pergrauat artes

Infra se positas, extinctus amabitur idem.

Pigebit) Scilicet me. addixi) & diuraui.  
 Imbutus) Affectus. Alludit ad uersum Horatij, qui de se  
 ait libro primo Epistolarum:

Nullus addictus iurare in uerba magistri,

Quo me cunq; rapit tempestas deferor hospes.

Electuris) Lectoribus.

Promeruisse) Quod promeruerim.

## CAPVT II.

Sermonem) Loquendi facultatem.

Protinus) Geniti hominibus sermonem inditum  
 fuisse.

Huic) Principio & semini indito à deo.

Vtilitas) Sperata scilicet ex eloquentia.

Studium) Amorem.

Summam) Perfectionem huic dedu principio.

Exercitatio) Vfus, qui omnium magistrorum præcepta  
 superat: Vfus enim, ut ille dixit, potest omnia.

Video) Deflexio est à corpore ad animum.

Inde) Hoc principio.

Discrimen) Capitis, aut fortunarum.

Hæc causa) Hoc principium.

Prior) Quàm sit accusandi causa.

Nisi quis dicit) Quod scilicet absurdissimū esset.

Qui) Scilicet latro.

Observatio) Diligens cura artis.

Artem) Scilicet medendi.

Eorum) Vtilium & inutilium inuentorum.

Hæc) præcepta inuenta.

Dedit) In præfatione rhetoricorum.

Vagæ) Huc & illuc errantes sine mansionibus. Id quod &  
 de Aboriginibus narrat Sallusti<sup>9</sup> in Catilina, et hodie in mul-  
 tibus gentibus Scythicis experientia cognoscere licet.

## CAPVT III.

Legatio:

- L**egationibus) Muneribus legatorum.  
 Plurimi maximiq; ) Vt Aristoteles, Cicero,  
 Hermagoras.  
 Sermo) Confabulatio philosophorum est: Oratio  
 uero oratorum in senatu uel iudicio ad iudicem.  
 Grauis) Oratio.  
 Conclufione) Clausula.  
 Ultra) Supra rem & uerbum.  
 Quomodo) Sulte ne, an prudenter.  
 Dispositionem) Quæ uidelicet indicat, quo quid loco  
 dicendum sit.  
 Loco) Ordine.  
 Ea) Memoria.  
 Hoc) Scilicet sic disposita, uerbis ornata, fixa memoriæ.  
 Actio) Decorus gestus, uultus & motus corporis.  
 Modo) Saltem.  
 Actioni) Quod uidelicet natura contingat.  
 Inuenire) Quæ scilicet ad propositum facerent.  
 Iudicare) Dignoscere inter leuia & grauia inter stultæ  
 & prudentia.  
 Contraria) Suo instituto.  
 Communia) Parum ad rem facientia.  
 In rhetoricis) Recte Aldus pro rhetoricis topica legit: nã  
 in Ciceronis rhetoricis de iudicio ne uerbum quidem fit ullũ.  
 Quod autem hic Fabius citat, legitur in topicis fermè in prin-  
 cipio his uerbis: Omnis ratio diligens differendi duas habet  
 partes, unam inueniendi, alteram iudicandi: Inueniendi ra-  
 tio prior.  
 Diuisisset) His uerbis: Vis oratoris in rebus est & uerbis,  
 sed & res & uerba inuenienda sunt, & collocanda proprie in  
 rebus, inuenire in rebus eloqui dicit, collocare est comune, tũ  
 ad inueniendũ refertur uox, motus, uultus, atq; omnis ratio  
 eloquendi comes est eorum omnium, atque custos memoria.

Indicasse) non dignouisse.

Apta) Ab ineptis.

Topicis) Sedibus argumentorum.

Subiecit) Proposuit.

Mutuari) Mutuo accipi.

Oratorijs) Quibus partes oratoris Cicero persequitur.

Omnium inuentorum) Dispositorum.

Postea) Post topica & rhetorica.

Non minus) Quam superioribus.

Dion) Rhetor uel Philosophus, cui Chrysofomo ab aurea eloquentia, nomen fuit qui circiter Fabij seculum, ut certū est, floruit, maxime gratus iamiam senex Traiano cæsari: Nec ratio temporum repugnat, quin hic sit Dion, cuius Fabius meminit, quum Domitiano quem celebrat Fabius suo seculo florētem successisset Nerua, Neruæ autē Traianus, neque multi inter hos supputantur anni.

Modo) Saltem.

Oeconomia) Nam Græcis οἰκος, Latinis domum & familiam significat, vltimo autem dispenso & distribuo sonat: unde οἰκονομος dicitur paterfamilias, siue dispensator domus: & res uel ars οἰκονομια, cuius est summum opus, quæque suo loco, & tempore, & ordine facere prudenter, quam disciplinā Aristoteles duobus uoluminibus prosecutus est, quibus titulus, Oeconomia. Et item Xenophon in libro qui Oeconomicus dicitur. Porro quod Fabius abusione dicit, Græcis est species τροπι, τροπικῆς appellata, quoties ad significandam rem proprio earentem nomine alio abutimur, ut cum pro magno nebulone furciferum dicimus, & lacum in quo pisces non sunt piscinā: quod in codicibus Aldinis hoc loco adijcitur, Nam abusione: innotatum ab aliquo superioris seculi docto homine suspicor, ac postea ab Aldo, forsan plus æque curioso, contextui interseratum: nimirum quod cum Fabianis uerbis planè pugnet, quodque in cæteris omnibus codicibus desideretur. Postremo non uide-

ur aduerbium Abusue dignum purissima Fabij eloquentia.

Elocutionis) Scilicet uirtutis orationum.

Nomini) Huic neq; quadranti, nec apto.

Eloquamur) Verbis. uestiemus.

Elementa) Principia quibus accrescit rhetorica.

Humor) Vt putat Thales Milesius.

Ignis) Vt putat Heraclitus.

Materia) Vt putat Aristot. Plato.

Insecabilia) Insecabilia, quos Græci ἀτόμους appellant, ut putat Democritus & Anaxagoras.

Partes sunt) Dicendæ.

Materiae) Scilicet partes.

In his) Partibus tribus materiae.

Quidam) De quorum numero est Aristot. 1. Rhetor. cap. 3.

Causarum) Cadentium in officium Oratoris.

Aristotelem secuti) In rhetoricis ad Alexandrū.

Concionalem) Συμμοριτικόν, hoc est, gen<sup>o</sup> causarū quod in concionibus deliberantium uersatur, quāquam idem Aristoteles Rhetoric. 1. ad Theodocem ca. 3. ex trium eruditorū generibus ἀναγοισῶν, hoc est, concionalis, ἰμαῖσῶν, id est, iudicis, & θεατοῦ, id est, spectatoris, tria genera Rhetorices quae statuit, Deliberatiuum, Demonstratiuum & Iudiciale, nihil planè in uerbis dissidens. Quam diuisionē ex Platonis Gorgia ingratus discipulus furatus est, ubi Gorgias sic ad Socratem: Officium Rhetorices est, posse persuadere & in iudicio iudices, & in consilio consultores, & in concione concionales auditores.

Tunc) Aristotelis seculo.

C A P V T III.

**M**aximo nostrorū temporū Autore) Intelligo hūc Pliniū Maiorē, qui ut inquit Gell. suæ ætatis tempore ingenij, dignitatisq; gratia summam tenuit auctoritatē: quāq; ut iunior Plin. meminit in quadam

quadam epistola, reliquit 36. libros studiosorum in sex uolumina, propter amplitudinem diuisos, in his Oratorem ab incunabulis & instituit & perfecit.

Genera) Causarum quærentur.

Causis) De iniurijs illatis.

Consilium) Amicis.

Mitigamus) Lenimus concitatum animum.

Concitamus) In iram scilicet.

Præcipimus) Docemus. Obiurgamus) Amice.

maledicimus) Contumeliose.

Renuntiamus) Literis, id est, abstinemus nos à literis, desistimus à disciplinis.

Quo) Argumento.

Rem tam late fusam) Causas forenses, & alias.

Breuiter) Breui diuisione.

Hoc) Hanc causam.

In his) Tribus generibus.

Laudes) Encomia clarorum uirorum.

Scribebatur) Eo seculo. Dicere) Ad sepulchrum.

ἑπιτάφιος) Orationes funebres, sic Aristot. Rhetor. 1. Periclem summum Græcorum principem introducit ἐπιτάφιος dicentem: Et apud Mausoleum, id est, Mausoli regis Carie sepulchrum, Epitaphijs dicendis certarunt nobilissimi Rhetores, Theodectes, Theopompus, ac Iunior Isocrates: Nā quod Gellius Maiorem suspicatur quoque in certamen descendisse, error est ex amphibologia ortus, ut liquere potest Suidam legenti diligenter. ἐπὶ, ad uel iuxta præpositio, & τάφος sepulchrum, à τὰφος quod sepelio sonat, τὰφος in futuro.

Vt) Scilicet hac causa.

Frequentissima) Plurimum in usum uenientia,

Defendunt) Hanc partitionem triplicem causarum.

Tria faciunt etiam) Vt Aristote, in Rhetor cap. 3. & Plato.

Dele-

- Delectationem) Quam scilicet Aristote, theatream, id est, spectatoriam uocat.
- Ratio) Causa triplicis partitionis.
- Manifestum) Iudiciale.
- Partim) Aliqua.
- Sententiæ) Arbitrio.
- Anaximenes) Rhetor Græcus, patria Lampfacenus, discipulus sui Diogenis, cui cognomen Canis, & Zolli Græmatici, eius qui Homeri poemata uenenato infecit uerū, postea Alexandri principis Macedonum præceptor in re Rhetorica extitit, de quo plura alia Suidas in Collectaneis.
- Apud Græcos quosdam) Atque adeo apud Platonem ipsum, qui in Georgia, postquã tria hæc genera uulgata expressisset, adiecit etiam officium esse Oratoris, in alio quouis coetu civili, dicendo persuadere posse.
- Eorum) Iudicum. Lite) Controuersia.
- Species) Harum partium.
- Quod) Scilicet postremum, etiam peculiari uocabulo.
- ἔκτατον) Exquisitum.
- Protagoram) Sophistam nobilem.
- Precandi) Rogandi. Quod) Precari.
- ἰνυχών) Precationem.
- Sophistæ) In dialogo Sophistes, uel de Ente.
- προσομιτικόν) Confabulatoriã: à πρὸς præpositione, quod hoc loco coniunctione & societatem significat, et ὁμιλίω, quod in circulis differere sonat.
- Permittamus) Indulgeamus.
- Nobis) Latini.
- Cuius) Partis προσομιτικόν.
- Genere) Causarum.
- Questione) Contineri putant.
- Dictare) Ingerere, præscribere, instillare homini cordato.
- Dixi) In principio huius capituli.

ἑνωμιον) ἑνωμιον autore Hammonio de differentijs  
 dictionum, proprie laudationem hominis, aut animalis, aut et  
 am rei inanimatae significat: Sic extat ἑνωμιον Helenes à  
 Gorgia scriptum, sed & ἑνωμιον caluicij lusum à Synesto: po  
 stremo & muscam Encomio celebrauit Lucianus: porro ἑ  
 mnus, laudem in aliquem deum compositam significat.

ἑνωμιον) Demonstratiuum siue ostentatiuum.  
 Quam ostentationis) Quamquam enim δεινω, δεινω  
 in futuro, monstro significat, ἑνωμιον tamen proprie ostenta  
 re, & uelut iactare significat, ἑνωμιον tamen proprie ostenta  
 detur, qui res ridiculas et nugacissimas nugas ad ingenij ostē  
 tationem laudibus uexerunt, uelut Phaurinus quartanam  
 Febrim celebrauit, atq; etiam Therpsitem, Picus Mirandula  
 Barbariem, Glauco iniustitiam apud Platonem.

Intra hoc) Spatium laudandi & uiruperandi.

Panegyricos) Sermones laudatorios.

ἑνωμιον) Ostentatorios.

Ostentatione) Ingenij, atq; uirium.

Sequuntur) Scriptores.

Id) Hanc causam.

Cæteræ species) Causarum, si quæ sunt.

Ex his) Speciebus cæteris.

Intendere) Aliquid imputare.

Communia) Omnium scilicet causarum.

Conciliare) Fauorem parare.

Iudicis) Auditoris.

Docere) Rem factam, aut non factam.

Imminere) Quæ contra nos sunt.

Materiam) Causas.

Quæstione) Inquisitione.

Omnia) Genera causarum.

Consilij. Dandis.

Aliquid. Vtile aut honestum.

## CAPVT V.

- N**aturalibus ingenij dotibus)  
 Arte) Ratione quadam præceptionum.  
 Arti subijcimus) Dicimus partem artificij.  
 Doceat) Clara comprobatione auditorem scire faciat.  
 Delectet) Cum gratia & uoluptate audientium dicat.  
 Opus) Rhetoricæ.  
 Res) Quas narrando doceamus & inspergendo.  
 Quædam) Materiæ, causæ.  
 Probationem) Quæ est pars docendi artificialis.  
 Celsus) Cornelius.  
 Quæritur) Est quæstio, controuersia.  
 Partitio) Diuisio eorum, quæ præstare debeat Orator.  
 Constat) Certum fit.  
 Quæstiones) Controuersias oratori tractandas.  
 Iure) Ambiguo, aut aliter ab alijs interposito, cum uerba ipsa uidentur cum legum latoris uoluntate pugnare, aut cum uerbum aliquod in lege positum, habeat plures significationes, cui negotio discutiendo Cicero iuriconsultos præesse dicit libro primo Rhetorices.  
 De re) Facta, aut non facta iure uel iniuria facta.  
 Illud) Quæstionum genus, quod uersatur in scripto.  
 Rationale) Quod scilicet rationibus fit probandum uel improbandum.  
 Idem) Quod nos iam dicimus.  
 Verbis) Legum.  
 Conuenit) Consensus est.  
 Similibus) Appendicij circumstantijs.  
 Cicero) In Topicis ferme in fine, ex quibus hæc Fabius mutuatus est.  
 Ciuiles) Ad statum ciuitatis pertinentes.  
 Philosopho) Qui contemptis singularibus, in scientiam nõ cadentibus, autore Aristotele, uniuersalia maxime spectat.

Genus. Infinitarum questionum.

Scientia. Cognitione.

Actionis. Scilicet exemplum sit.

Prius. Genus questionis infinitae scientia distinctum.

Generum. Scilicet est modorum.

Quale. Ad iustum pertinet.

Quid. Ad diffinitionem.

Sequens. Actio questionis infinitae.

Adipiscamur. Scilicet rem, quae praeposit in questione.

Complexu. Adiunctione.

Personarum. Quibus res adhibebuntur.

Res. De quibus est controuersia.

Amplior. Vniuersalior.

Quod. Scilicet à me dictum.

Aliquid. Scilicet certi.

Inde. Scilicet, ut infinita fiant finita.

Simplex. Nullo respiciens.

Prima enim quaestio. An sit administranda respu-  
blica.

Altera. An tum administranda, cum tyrannus aliquis sum-  
ma rerum praest, quo tempore difficillimum est bonum praes-  
tare magistratum.

Hic Hermagoras. Ex Collectaneis Suida colligitur quod  
dem, duos Hermagoras fuisse, priorem Philosophum, qui nihil  
ominus *Ἡρμαγόρας*, aduersum Academicos scripserit, hicti-  
tulus an ad rhetorem referri queat, nondum apud me statui,  
cum *Ἡρμαγόρας* uocabulum ut plurimum in malam partem apud  
Graecos accipiatur pro falsa specie sapientiae, horum autem quem  
dam nominat celebriorem, cuius sex libros Rhetorices citat.

Refertur. Haec simplex.

Hic. In hac questione.

Subest. Scilicet uerbis.

Tyrannus. Qui sibi, non populo gerit imperium.

Subest.

Subest. Præest.

Qualitatis. Quod scilicet is qui præest fit tyrannus.

Dixeris. Eiusmodi quæstionem.

Generales. Quod in genere & in uniuersum aliquid com-  
plectantur.

Vtique. Maxime.

Prior. Natura.

Qualitatis. Utilitatis uel inutilitatis, iustitiæ uel iniusti-  
tiæ.

Iure. Quæstio fit.

Coniecturæ. Quas iurisperiti præsumptiones uo-  
cant.

Coniecturis. In quibus non certis argumentis utimur, sed  
quasi indicijs, præsumptionibus.

Sceleris. Perpetrati.

Certum. Constabit.

In uniuersum. Generaliter.

Thesis. Quas Cicero proposita uocat.

Aliter. Alia ratione expressas.

Causa. Quæstio.

Orestes. Matricida.

Recte. Iure.

Generis. Naturæ.

Hæc. Causa.

Illic. In these.

Hic. In causa.

Negotium. Seculares circumstantias quasdam.

quidam. Scriptores, ut Cicero.

Omnibus. Exemplis.

Occurri. Contradici.

Illis. Quæstionibus potissimum tractatis à Cicerone.

Finis. Felicitas, summum bonum.

Personam, Certam,

- Perueniri) Ab oratore.  
 Speciem) Specialem quæstionem.  
 Illam) Quam ego iam refuto.  
 Quædam) Generales quæstiones.  
 Non pertineant) Ad oratorem.  
 Quam) Si ille prior scilicet.  
 Materiam) Subiectam.  
 Quod) Quam sententiam Hermagoræ.  
 Contendit) Nititur probare.  
 Genus) Infinitum.  
 Improbatur) In præfatione de oratore.  
 Vniuerso) Generali.  
 Status) Capita causarum.  
 Summæ) Eædem.  
 Adijcitur) A scriptoribus.  
 Illud) Quæstio in rebus.  
 Hoc) Quæstio ad aliquid.  
 Negotium) Tractatus.  
 Causarum) Rationum, quibus aliquis motus fuerit.  
 περίστασις) Circumstantiam, appendicem personarum.  
 Cicero his uerbis) In Topicis & Rhetoricis utitur.

## CAPVT VI.

- A**liquo statu) Quasi cardine aliquo.  
 Omnibus) Generibus commune.  
 Ducatur) Eliciat.  
 Id) Disputare de statu.  
 Materias) Causas.  
 Res) Progressus, ueritas.  
 Quidam) Ut Cicero libro primo Rhetoricorum.  
 Appareat) Eluceat, elicatur.  
 κεφάλαιον γενικότατον) Generalissimum caput.  
 Intereft discipulorum) Non debet turbare discipulos.  
 Nomen) Scilicet σοφίας.

Non

- Non primum) Multo malim legere nonnulli.  
 Ab Eucrate) Naucrate legendum est & ex Gellio, et Suē  
 de Collectaneis, insignē inter Isocratis discipulos fuisse: Ver-  
 rum quod ipse sciam, nulla usq̄ mentio Eucratis alicuius fit.  
 Clazomonio) Putant primum traditum.  
 Euagari) Expatari orando.  
 Consistat) Quasi pedem figat.  
 Status est) Quod summū orator intendit ac iudex discer-  
 nit.  
 Causarum) Duarum.  
 Parum elocutos) Puto parū expressisse quod senserūt.  
 Status) In quo tota causa occupatur.  
 Quæstionis est) Scilicet status.  
 Ex his duobus) Quid & quis fecerūt.  
 Vtræq̄ pars) Quis & quid fecerūt.  
 Conflictio) Concussio.  
 Conflictio) Nascitur.  
 Leuius) Scilicet est peccatum.  
 Intelligitur) Quid sit status.  
 Inde) Ex definitione status, qui est conflictio duorum.  
 Conflictionum) Causarum.  
 Ducendum) Eliciendum.  
 Aliæ) Quæstiones.  
 Porro) Deinde, sed.  
 Constat) Quæstio.  
 Harum) Quæstionum conferentium ad summam causæ.  
 Interim) Aliquando partim.  
 Simplex) In qua unus tantum est status quæstio.  
 Inde) Ex quo orator præcipue spectandum putat.  
 Quæstionum) Scilicet status eorundem.  
 Posthumo) Reo de repetundis pecunijs.  
 Actionem) Repetundarum.  
 Competere) Ex Iulia lege.

Pecuniam) Regiam, publicam.

Potentius) Nullam pecuniam peruenisse ad Posthumum.

Milonis) Qui Clodium occiderat.

Infidiator) In uia Appia scilicet.

Liquere) Ostensum est.

## CAPVT VII.

**D**eprecationem) Refutationem.

Cicero) In Topicis.

Congressa) Commissa.

Vnde) Ex quibus Ciceronis uerbis statuentis statum in depulsiōe criminis.

Rei) Opinioni.

A depulsiōe) Abiectione criminis.

Sumi) Duci.

Ab eo) Actore.

Propositionem) Intentionem, obiectionem suam.

Negat) A se probare, hominem occisum esse à reo.

Dicit) Respondendo.

Idem) Probatio quod iure fecerit.

Eius) Rei.

Intentio) Status ipsius.

Accedo) Assentior, quod uidelicet status oriatur ab accusatore.

Vero propius) Est uerisimilius.

Respondente) Ex ui responsionis.

Varium) Iam uerum, iam non uerum.

In coniecturalibus causis) In quibus crimen obiectum reo actor ipse coniecturis probare cogitur.

Syllogismo) Scilicet cogit uti aduersarium, cuius syllogismi propositio maior legem, ut uocant, habeat: Minor autē assumptio adhibeat crimen aduersarij, sicq; inferatur, legem latam esse de crimine, & si credimus Aristoteli Rhetoricorū primo, leges in uniuersum feruntur, quibus particularia subsumere  
re li

re licet. Verbi gratia: Si is quem adulterium commisisse accusamus, dicat actorem legem non habere, coget actorem eius modo uti syllogismo: Ius est in adulterio nec care deprehensum: tu es in adulterio deprehensus, ergo iure lege necandus eras, et ex consequenti licet totum iure agere.

Faciat statum) Det ansam statui.

Eundem) Statum.

Inficiale) Negatiuam.

A reo) Propter reum.

Syllogismo) Collectione argumentorum.

Illis) Scriptoribus, qui ex depulsione statum ducunt.

Status) Factos ab ipso accusatore.

Negat) Reus.

Is) Qui negat.

Coniectura) Ad comprobandum.

Legem) Accusandi.

Nihilominus) Nihil priore impediente.

Permittat) Adulterum deprehensum occidere.

Qui artem ludicram exercuerit) Extat hodie edictū prætoris Pandectarū libro II. titulo De ijs qui infamia notantur, quod referente Iuliano iuriconsulto, sic statum: Qui artis ludicræ, pronuntiandi uel causa in scenā prodierit, infamia notatur: Porro scenā Labeo iuriscōsultus ibidem interpretatur, locum, uel publicum uel priuatum, in urbe, aut uico quo homines ad spectaculum consuant. Iam qui se in hortis tantū exercendo Prætori ostenderit, haudquāq̄ hac interpretatione tenetur, id quod eodem titulo Caius iuriconsultus apertim indicat his uerbis: Qui autē operas suas locat ut prodiret artis ludicræ causa, neque prodijt, non notatur, quia non est res adeo turpis, ut etiam consilium puniri debeat.

Theatrali lege) Qua negabatur locus in quatuordecim primis ordinibus ei, qui uel ludicram artem exercuisset, uel cēsum equestrem non haberet, id est, quadringenta sestertia.

Ludicram) Vt qui prodierit in scenam.

Primis ordinibus) Theatri.

Ostenderat) Periculum suae artis fecerat.

Prætori) Prætoris conspiciente.

Intentio) Obiectio.

Quæstio) Scilicet oritur.

Excitatus) Ab aliquo.

Iniuriarum) Sibi illatarum.

Depulsio) Responsio accusatoris.

Frequentius illud) Vt scilicet intentio sit actoris, depul-  
sio rei, & ex depulsione nascatur status.

Emineat) Emergat, exoriatur status uere.

Subiecta res) Materia, causa.

Diversi status) Particulares.

Res) Lis.

Id) In quares maxime uerteretur.

Magis) Mihi pugna erit cum eo.

Eius rei) Status.

Quanquam) Etsi.

Disputationem) De appellatione status.

Numerus) Statuum.

Conuenit) Consentitur inter autores.

Translatio) Probationis nomen.

Genera) Nouem elementa, summa genera in quibus status  
nascantur. Coniecturis aliquot in suspitionem uenio, locum  
hunc ab oscitante aliquo scriptore confusum, quod exempla ad  
ducta in elemēto ipsius situs parum cum Aristotelis mente co-  
hæreant, qui certe labefacere exemplum ponit elementi face-  
re, & irasci quoq; cum nulla ratione ad sententiam quadret,  
& commodius referetur ad passionis genus: Est autem, autorū  
bus Philosophis, ira passio, qui & irascitur patitur, neq; dubi-  
to quin docti, qui uel per trāsennam Aristotelem inspexerint,  
nobis sint suffragaturi.

Tempus

**Tempus quod** χρόνος) Hammonius Græcum autor, differentiationem facit, inter χρόνος & ἡμέρας: χρόνος dicit simpliciter significare tempus infinitum, sed ἡμέρας, partem aliquam temporis alicui negotio opportune uel intempestiue adhiberi, id quod Fabij uerba penè exponunt.

**Addicta)** Dum fuerat tradita in seruitutem creditori ad tempus: nam addicere est, se tradere creditori in seruitutem ad tempus, donec soluat, qua de re est titulus in Pædestis: De additione in certum diem.

**Videtur)** Sumi.

**Iterum)** Secundo modo acceptum.

**Speciem)** Partem.

**Operis)** Superius dicti.

**Huic)** Elemento.

**In pestilentia comessator)** Dubium non est, quin in declamationibus hoc celebre fuerit argumentum, nimirum eum accusare, qui grauissimo reipublicæ tempore, hoc est, pestilentia, comensationibus, comotationibusq; indulserit, nec magnè penderis publicum ciuitatis malum.

**Quod)** Elementum.

**Strenue)** Dedita opera.

**Debeatur)** A reipublica scilicet.

**Tyrannos)** Malos principes.

**Tot tyrannos sustulit)** Athenienses cum aliquoties infeliciter cum Lacedæmonijs pugnassent, tandè uicti sunt, at Lacedæmonij uictis ne per occasionem rebellionem pararent, triginta præposuere uiros, qui reipublicæ summæ præessent, hos triginta sustulit Thrasylbulus, unde declamandi materia olim fuit in scholis, tot ne præmia deberentur Thrasylbulo, quot tyrannos occidisset. Porro hæc materia in elemento numeri uersatur.

**ἑρῶν)** Modum, rationem.

**Hinc)** Ex hoc elemento proficiscitur.

Alio

Alio modo) Quàm licuerat.

Adulter loris cæsus) Cum tamen lege Iulia alius ulciscendi modus præscribatur, nempe occidendi deprehensum in adulterio: Porro quod hic de adultero loris cæso adducit, opinor ex historia sumptū esse, quæ refert Crispum Sallustium deprehensum in adulterio loris bene cæsum à Tito Annio Milone, et sic dimissum.

Αφορμὸς ἔργων) Occasionis operum.

Hi) Qui nouem elementa statuunt

Detrahunt) Superiori numero elementorum.

Quidam) Vt Hermagoras.

Dicta Græcorum curiosa) Tam otiosi Græci fuerunt, ut præcipue, ut Cicero, Græcum otium, pro summo in Bruto dicitur.

His) Iam dictis.

Ostendi) Declarari.

Locos) Quæstionum.

Vtraque) Et statibus & locis.

Elementis) Principijs nouem.

Coniecturam à coniectu) Est enim coniectura, incerta rei indicium ab aliquo manifesto signo, aut suspitione, aut ex vultu eius, de quo agitur: ut deprehensus est quispiam corpus recens in solitudine sepelire, hic cædis reus fit à sepeliendo, & ex sepultura quæ manifesta est, inuestigamus incertū, hoc est, qui autor cædis fuerit: Hermogenes Rhetoricorum libro primo, capite tertio.

## CAPVT VIII.

**A**utores) Græcos.

Colligeret) Comprobaret.

Quom) Scilicet hac ratione.

Vtrorumq;) Vtrolibet.

Coniectura) Diligens rei per signa.

Genus) Statuū.

Archidemus) Scriptor Græcus, cuius tamen Suidas non meminit.

Quod genus) Status.

Et hæc quæstiones) In definitionem cadunt, quare sub finitimo statu esse comprehendendas.

Inficiale) Negatiuum, quando reus negat factum.

Coniectura) Quia coniecturis probare oportet quod reus inficiatur, id est, negat.

Alij in partem) Dederunt.

Nomine) Inficali.

Furtum) Rei privatæ.

In rem) Scilicet diuiserunt statum.

Reliqui status) Scilicet oriuntur, finitimus, qualitatiuus.

Idem) Hoc de statibus.

Quæstionem) Litæm.

Illud) Genus positum in externis.

Hoc) Positum in opinionibus nostris.

ἢ πῶς) Cognationem, mentis conceptum.

Idem) Aliæ dictum ab Apollodoro.

Ἀποροῦ) Dubium præscriptum.

Quo dubium) Dictum.

Præsumptum. De coniecturis.

Item. Dicunt de statibus.

ἢ πῶς) De essentia rei, & accidentibus.

Prius genus. Quæstionis.

Sequens. Genus accusantium.

Reliqua. Reliquos status habet.

Ad aliquid. Scriptum uel non scriptum.

De eadem. Essentia.

De alio. Accusante.

Posidonius. Rhetor cuius Cicero frequenter meminit.

Coniecturam. Exhibet.

Quod. Genus.

- Κατ' ἀριθμὸν**) Constitutionem.  
**Κατ' ἐνοίαν**) Iuxta notionem, sententiam animi: notio uero  
 est, quàm diu species in animo concepta manet.  
**Definitio**) Cum uerbis exprimitur.  
**Partes**) Species.  
**Legales**) E legibus ex orientes status.  
**Mentis**) Cogitationis, opinionis nostræ.  
**Summo**) Ferè altissimo, ut honestum esse.  
**Succedentibus**) Posterioribus generibus.  
**Interdum**) Tractatur quæstio.  
**Melius**) Est dictum de statu substantiæ.  
**Pars**) Species.  
**Succedentium**) Partium, particularium magis subiecta-  
 rum & subalternarum.  
**Aut**) Tractatur.  
**De re nominata**) Nomine expressa.  
**Vbi**) In quo genere quæstionis.  
**His**) Statibus.  
**Et**) Quia.  
**Quinetiam**) Scilicet quia.  
**Scripti & uoluntatis**) Scilicet quæritur.  
**Ambiguitatē**) Scilicet quia est: Ambiguitas autem hoc lo-  
 co dubitatio est, quæ ex uario uerborum accentu, aut distin-  
 ctione diuersa syllabarum oritur: uerbi gratia: Duo erant cui-  
 dam filij, alter Leon, alter Pantaleon dictus, pater moriens, sic  
 testamento scripsit: Habeat mea Pantaleon: Ex his uerbis uter-  
 que filius contendit paterna bona ad se attinere, alter legit, ha-  
 beat mea πάντες, id est, oïa Leon, alter coniungendum censet.  
**Κατὰ γνώμην**) Id est, iuxta dictum & sententiã, siue mentem.  
**Testamenta**) Decreta.  
**Abdicationes**) Certo tenore uerborum comprehensæ, id  
 est, exheredationes, nomina, quæ uerbis cõceptis cõtinentur.  
**Μισθὸν τινος**) Is status est, quoties crimen ipsi cõfitemur qui  
 dem,

dem, sed à nobis trāsferimus, uel in ipsum actorē, uel in quam  
 aliam causam, nā ut factum quidem ipsum concedamus, cul-  
 pam autem in alium reijciamus: quanquam hac de re paulo alī-  
 ter Hermogenes, qui cum putat  $\mu\iota\tau\acute{\alpha}\lambda\eta\iota\upsilon$  esse, quando crimē  
 ipsum scilicet in totū à nobis reijcimus, quasi ad nos nihil per-  
 tineat, nimirum quod iusta ex causa negetur ansa aduersario  
 nos accusandi: uel si quisquam cædis damnatus, casu aliquo car-  
 nificis nisum frustratus, dicat non bis supplicium de uno cri-  
 mine sumendū, id quod partim ex Hermogene colligimus, quā  
 iuridicalem statum sic uocat, partim ex ipso Fabio, cuius uer-  
 ba paulo supra hæc fuerunt: iuridicalis est, qui  $\Delta\mu\gamma\iota\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\omicron\delta\omicron\varsigma$   
 Græce dicitur:  $\Delta\iota\chi\eta\iota$  & iustum,  $\Delta\iota\upsilon$  iudicium,  $\lambda\omicron\gamma\iota$  & dictio,  
 sermo.

$\Sigma\upsilon\lambda\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\mu\acute{\omicron}\nu$ ) Est enim, Hermogene autore, syllogism<sup>9</sup> apud  
 Rhetores, applicatio alicuius facti non scripti particularis ad  
 scriptum ipsum, hoc est, legem uel testamentum, nā ut ex hac  
 coagmentatione existat forma syllogismi dialectici, uerbi gra-  
 tia: Negatur alicui facultas per syllogismum hoc modo: Mere-  
 tricis filius ne dicat apud iudices, hic est meretricis filius, ne-  
 gabitur ergo ei locus orandi.

$\pi\rho\omicron\upsilon\delta\epsilon\pi\iota\sigma\mu\acute{\omicron}\nu$ ) A  $\pi\rho\omicron\upsilon\delta\epsilon\pi\omega$  exhorter.

$\Sigma\upsilon\upsilon\tau\epsilon\lambda\iota\sigma\mu\acute{\omicron}\nu$ ) Expletium statum & perfectiuum.

$\Upsilon\pi\alpha\lambda\lambda\omicron\lambda\omicron\gamma\iota\sigma\mu\acute{\omicron}\nu$ ) Subiunctiuam,  $\alpha\lambda\lambda\omicron\iota\omicron\upsilon\omega$  nanque muto sonat,  
 quia in translatione actor uel iudex mutatur.

Mutatione) Definitiōe, in qua mutatis uocabulis una per-  
 diffinitum & diffinitionem explicatur.

Comparatiuo genere) Causarum, in quibus compara-  
 mus crimini, cuius res agitur, aliquod egregium factum, quod  
 plus in se habuerit cōmodi, quā crimen obiectum detrimenti.

$\mu\iota\tau\acute{\alpha}\varsigma\ \alpha\sigma\iota\iota$ ) Antiquum enim erat, & iam ante uulgatum  $\mu\iota$   
 $\tau\acute{\alpha}\lambda\eta\iota\upsilon$ .

In alio statu) Id est, de.

Ab Hermagora) Similiter & ab Hermogene, qui nihil  
 Hermagora

Hermagoræ rationē uelut referre uidetur, eius hæc sunt uerba eo loco, ubi de iuridicialibus statibus agitur: Fit autem, inquit, contraria accusatio, quando reus confitetur se crimen commisisse, & peccasse, uerum culpam transfert in aliquod aliud, ut in actorē, qui eo nomine merito poenas dare debeat, quod si, inquit, in aliud transfert culpā, tum rursus fit diuisio, aut enim in aliquod culpabile merito transfert crimen confessum, & facit *παράδοσιν*, aut si hoc non possit, precatur, & contendit sibi ueniam dari, causa extrinsecus adducta.

Sit'ne liber. Existimandus.

Perinde. Ac si esset liber aliquis.

Tantisper. Dum uindicatur apud iudicem ab aliquo in libertatem: Afferre enim apud ueteres iurisconsultos significat, homines quoquo modo pro seruis æstimationes in libertate uel iuris restituere.

Omnia. Ista quaestita scilicet.

Referri. Relationem aliquam mutuam fieri.

Statuum. Causarum.

Ἀξίον. Dignitatem, æstimationem, pretium.

Hoc. Scriptore.

Tribus rationibus. Coniecturae, finitionis, qualitatis.

Ratio. Statuum.

In illis. Rationalibus statibus.

In his. Questionibus legalibus.

Hos. Legales status.

Illas. Questiones.

Proprietatem. Finitionem.

Hanc qualitatem. Secundum accidens.

Quæ. Species qualitatis.

Laudariuo. Pars causarum.

Eadem. Quæ in negotiali.

Destinatis. In animo conceptis.

Negotialis. Scilicet est pars.

- Iudicium. Censura.  
 Regestæ. Repositæ.  
 Deduxerat. Conscripserat.  
 Scholæ. Disputationes.  
 Tradentis. Eius qui Ciceronis præceptor fuit.  
 Hoc loco. De negotiali statu.  
 Nos ad Hermagoram. Scilicet redeamus.  
 Hic. Theon Rhetoricæ traditor.  
 Semina. Fontes.  
 Cura nomen. Sine nominis translatione.  
 Reperiuntur. Apud Aristotelem tertio Rhetoricorum  
 ad Theodecten.  
 Has. Sequentes.  
 Voluntatis. Legum latoris.  
 Quam. Questionem legalem.  
 Ipse. Hermagoras.  
 κατὰ. Id est, iuxta uerbum, siue dictum sub exceptione.  
 Quorum. Nominum.  
 Prius. Dictum.  
 Ei. Hermagoræ.  
 Omnibus. Scriptoribus Græcis artis Rhetoricæ.  
 Exceptionis. Voluntatis.  
 Legum. Contrariarum.  
 Albutius. Rhetor Latinus.  
 Eadem. Diuisione, qua usus est Hermagoras.  
 Detrahit. Ab aceruo legalium questionum.  
 Nullum. Statum.  
 Excesserunt modum. Veniam petit, quod tam uarias  
 uariorū sententias cōgesserit, id quod certe opus fuerat, est e-  
 nim modus in rebus, sunt certi deniq; fines, ut Horatius inq̃t.  
 Et fortasse tutissimum erat. Palinodiam modeste in-  
 cinit, quod post uiginti annos nunc demum secus incipiat sen-  
 tire. Hoc Hieronymus, Augustinus, item Origenes fecerūt, et  
 Cicero

Cicero quoque facit in præfatione libri de Oratore, ubi dicit sibi quædam rudia excidisse.

Rhetoricam rem) Scilicet ad Herennium conscriptam, ut Hieronymus uult, & approbat, id quod fecisse pro tempore præceptor existimatur: Hoc quoque faciunt doctissimi quique homines nostri seculi.

Hippocrates) Compositum ex Asclepiadum genere.

Catulum) Ciuem Romanum, alij Catullum, Aldus legit Lucillum, alij Lucilium.

Particulas) Præceptionum priorum.

Didicisse) Priora.

Satisfactum uolo) Dicit propter suos discipulos sui temporis.

Persuaserim) Vera scilicet esse ea.

Hi) Quatuor.

Quartum) Legalem.

Diximus) In duobus prioribus Rhetoricæ libris.

Quæstionum) Ciuilium.

Cecidisse) Quæ sequuntur.

Actione) Iura persequendi quod alicui debetur.

Quæstio) Principalis status.

Maior summa) Scilicet fideicommissio uel hæreditatis, quibus non poterant hæreditatem uel legata relinquere: si relinquerebant, eorum fideicommissum tebant, qui capere ex testamento poterant hæreditatem, et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo uinculo iuris, sed tantum pudore eorum, qui rogabantur, continebantur: Verba autem fideicommissorum hæc maxime in usu habentur: Peto, rogo, uolo, mando, si dei tuæ committo, quæ perinde firma singula sunt, ac si in unum cõgesta forent.

Controuersia facti) Id est, coniecturalis status.

Cognitor enim fieri) Tria genera sunt eorum, qui nobis in causa nostra apud iudicem adesse possunt: Patroni, qui proprie

prie erit Orator. Aduocatus, hoc est, iuriconsultus, qui ius  
psum suggerit. Et cognitor, qui omnem rei causam cognita ha  
bet, & propterea tuetur ut suam, absente uero reo.

Iudicio. Controuersia.

Interdicere. Mihi usu huius rei.

Petere. Ut tibi crederem.

Interdictum. Mihi.

Omnia. Exempla iam dicta de translationibus.

Legitimis. Veris statibus.

Prescriptionem. Iure civili constitutum fuerat, ut quibus  
na fide ab eo qui dominus non erat, cum crederetur eum domi  
num esse, rem emerit uel ex donatione, alia uel causa qua uis ac  
ceperit, in eam rem, si mobilis erat, anno ubique uno, si immobi  
lis, biennio tantum in Italico solo usu capiebat, ne rerum domi  
nia in incerto essent. Verum Iustiniano imperatori legum in  
stauratori, melior, ut ipse ait, sententia resedit, ne domini ma  
turius suis rebus defraudarentur. Ideoque cauere, ut res quidem  
mobiles per triennium, immobiles uero per longi temporis pos  
sessionem, id est, inter praesentes decennio, inter absentes ui  
ginti annis usucapiantur: Prius illud de mobilibus usucapione,  
posterius uero praescriptionem uocant.

Leges. Quibus agitur. Actio nihil aliud est, quam ius perse  
quendi in iudicio quod sibi debetur.

Species. Legalis status.

Leges. Habent.

Status. Principale caput causae.

De qua. Causa.

Sed. Scilicet ea quaestio habet caput litis.

Apertius erit. Exemplis.

Non est tale. Non est huiusmodi exemplum, ut statim ex  
intentione & depulsione oriatur status.

Causam. Principalem.

Ad id. Pertinet.

Pronuntiat. In uera causa.

Quæstio. Principalis.

Vt puto statum habet. Quæstio et status hinc oriuntur.

Ergo. Status hic.

Agis. Persequeris ius tuum.

Ignominiosus. Infamis.

Quæstiones. Scilicet oriuntur.

Illi. Superiori exemplo non nego.

Simile. Hæc conflictatio.

Propositiones. Obiectiones plenæ.

Sed. Hæc res statum facit.

In hunc. Modum.

Hæc. Morte hostis mœrere.

Cætera. Omnia exempla lœuina.

Status. Sic se habent.

Tensa. Scilicet est quæ & breuissima: Nam Geometre lineam definiunt, extensionem esse à puncto ad punctum, aut fluxum puncti in longum. Porro rectam lineam esse dicunt extensionem à puncto ad punctum.

Apertior uia. Breuissimam hanc uiarum rationem, quantum licet sectamur: sed si montes interponantur, aut paludes, aut flumen, aliquoties compendio neglecto commodiorem inuenimus, ad hunc modum Fabius tametsi breuissimo præcepto statuum doctrinam absoluere queat, mauit tamen commodiorem rationem, & rudiorem uiam sequi.

Licebat. Lege XII. tabularum.

Libertas testamentorum. Omnia per testamentum facere et hæredibus alienare. Sed lege Falcidia cautum est, ne supra dodrantem, id est, tres partes bonorum legando exhauriantur. Porro iurisconsulti hæreditatem uniuersam per assensum intelligunt: Vide titulum de lege Falcidia libro Pandectarum primo.

Deserui. Desertor imperatoris factus sum.

NOB.

Non stetit per me. Non sui culpa mea factum.

A quibus. *Scriptoribus.*

Ea prima quaestio. An res sit.

Hoc. *Quod sit res.*

Rationali parte. Admixto statu rationali.

Illæ. *Questiones scilicet uersantur.*

Disputationem. *Legum XII. tabularum.*

Philosophorum. *Philosophum Sextum Cæcilium Iuris  
consultum apud Aulum Gellium libro XX. capite 1. differen-  
tem uide, & consule si uidebimur.*

Premio. *Quod qui promeruerit.*

Quatuor. *Coniectura, Finitio, Qualitas, Legalis.*

Proposita. *formæq. Thematata, et exēplaria causarum*

Tum uocabā. *In duobus libris prioribus emis- (quædā.*

Simplicius. *Magis per uim intellectui. (sis per incuriā.*

Contemplatione. *Respectu.*

Legalium. *Questionum.*

Nitimur. *Fulcimur.*

Voluntate. *Aequa interpretatione, quam limitationem ho-  
die iurisperiti uocant.*

Cōparamus. *Vtra sit nobis accōmodata & cōueniens.*

Efficacior. *Potentior.*

Diuersum. *Vario sensu aduersarij.*

Simplicia. *Quod tantum unum statum præ se ferunt.*

Faciem. *Speciem.*

Scripti. *Verborum.*

Voluntatis. *Rerum.*

Syllogismus. *Nascitur hinc.*

Legis. *Cōtrarietatis legum, quæ ἀντινομία Græcis dicuntur.*

Iisdem. *Statibus.*

ἄμφω ἀλλήλων. *Ambiguitas.*

Generi. *Statuum legalium.*

Rerum. *Voluntatis.*

Scripti. Verborum.

Hæc omnia. Specialia.

Rationem Naturæ. modum.

Varietatem. Varium sensum.

Ratione referenda. Quam obiter adhibemus causæ naturæ.

Qua mente. Aliquid factum sit.

Singulos. Legalibus & Rationalibus.

Illud. Caput, principale.

Quo statu sit utendum. In qua parte causæ pes sit figendus.

Colore. Figura, habitu.

Vitium. Argumentorum roboris.

Pro Milone. Qui in Appia uia Clodium occidit.

Componeret. In defensionem Milonis.

In coniunctis. Causis.

Conuenit. Inter scriptores.

Generis. Naturæ.

Re. Vel hereditate.

Legibus. Ex formula legum.

Ciuis tantum. Sit in urbe.

Liceat. Per leges.

Adoptionum. Ut adoptentur ab alijs in locum filiorum.

Familiam. Naturalem.

Suntoluit. Procreauit, genuit.

Instituto. Per testamentum.

Abdicato Filio.

Lex. Ab aduersarijs.

Fit. Abijcitur.

Prior status. Questio.

Alter. Questio.

Habet. Statum.

Ante legitimum. Cum nullus nothum securus sit.

sed

Sed natus. Filius.

Voluntate. Sententia.

Nato. Tanquam non ante legitimus nato.

Argumento. Quod sequitur.

Tantum ciuis. Qui non ante legitimus est natus.

Post filius. Scilicet ne erit ante legitimos natus, quia nullus secutus est.

Legis. Ob contrarietatem scilicet.

Voluntas. Legis.

Duo status. Scripti, uoluntatis atque etiam syllogismi.

Duplex. Lex ipsa.

Volenti. Filio adoptato.

Redire liceat. Ut demus tibi quod maxime tibi liceat redire.

Idem status. Oritur.

Duobus. Nato, atque abdicato.

Eorum. Duorum.

Alter. Nothus.

Repellitur. Ab hereditate per adoptatum scilicet abdicatus, ne quid de bonis paternis capiat hic, quia pater adhuc dicitur abdicati, certum est abdicatum inter liberos esse, cum pater & filius mutuam relationem habeant.

Intestati. Presentis.

Legem. Scilicet sibi.

Status. Oritur hic.

Quia pater. Adhuc dicitur.

Colligit. Comprobat.

Petitione. Hereditatis.

Filium. Scilicet legitimum.

Legitimi. Filij.

Legitimi. Ex legibus profecti.

Tres illi status. Scilicet cadunt in controuersiam.

CAPVT

IX.

k

s

Parte.

**P**Arte. Iudicialium causarum id remotum esse.  
 A negotiali parte. Seu statu.  
 Quod ab ostentatione. Est autem hoc nomē ex  
 Ἀγυρῆος, ut Fabius ipse indicat supra in capite quodam.  
 Quæ. Genera causarum. Negotijs. Ciuilibus.  
 Munus. Laudandi & uinuperandi.  
 Momentum. Censura. Iudicium. Aestimationē.  
 Quo. More Romano.

Quæstio. Celsi, cuius supra capite quodam meminit.  
 Fortuna. Nam ta'is quisq; est, qualis est in fortunis.  
 Suis. Dispensandis, hic enim uel seruilis animus auaritia uin  
 citur, uel generosus liber alis & magnificus apparet.  
 Si eum qui ex Thetide. Id est, Achillem.

Sacri certaminis. Menæder à Philemone nequaquam pa  
 ri scriptore, in certaminibus comoediarum ambitu, numeroq;  
 & factionibus sæpenuero uincebatur, eum cū forte obuiū ha  
 buisset, quæso, inquit, Philemo, bona uenia dic mihi, cū me uin  
 cis non erubescis? Euripidem quoque, Marcus Varro ait, cum  
 quinque & septuaginta tragoedias scripserit, in quinque solis  
 micisse, cum eum uincerent aliquot poetæ ignauissimi, Gellius  
 libro xvi. capite lxxx. Propterea uidelicet, quod quemadmo  
 dum ait Pindarus in Olympijs: Gratia, quæ omnia dulcia fa  
 cta mortalibus, sæpe falsa ostendit, dies autē posteri testes sunt  
 sapientissimi &:

Maius ab exequijs nomē in ora uenit. Ut Ouidius dicit.  
 Cum reginæ Lydiæ habitum. Herculem, gigantum,  
 monstrorū, ac leonum uictorē, usque adeo in Lydia emolliuū  
 amor Omphales reginæ, ut etiam non uereretur habitū suum,  
 hoc est, leonē à se interfecti exuuiū, cū reginæ monilibus cōmu  
 tare, tremereq; haud aliter, ac timidus canis ad scuticas domi  
 næ, statoq; tempore certum fili modū à se ductum, amicæ per  
 soluere, pensa enim certa pondera sunt, quæ stato tempore an  
 tistes cōficienda attribuere solebant ueteres matresfamilias,  
 quod

qui mos & hodie apud plerasq; durat: Historiam scribit Ouidius pulcherrimè in epistola Deianiræ ad Herculem.

Pietas principis nostri. Nam autore Suetonio, impotentia tyrannidis prouectus Domitianus, in capite edictorum sic dictauit, dominus deusq; noster, id quod et Martialis indicat hoc uersu de Domitiano scribens: Edictum domini deiq; nostri.

Intestatorum. Qui emortui sunt nullo facto testamento.

Decreta, Senatus consulta.

Inter quæ. Scilicet mortuis decreta.

Monumēta. Lucubratiōes. Menæder. Poëta comicus.

Vt in Paride. Nam cum Hecuba Paridis mater somniasset se flammam parere, quæ Troiam succenderet, adhibiti coniectores interpretati sunt: Paridē filium recens natum, Troiani regni, & suipsius excidium fore, quod ob raptam Helenam Menelai uxorem postea usu uenit, uelut narrant Poëta, Homerus & Vergilius.

Et Therisitæ. Quem Homerus ad portentum usque deformem facit, capite acuminato, eoque raris capillis consperso, tum oculis strabis, humeris contractioribus ad caput, altero pede claudum, postremo graculorum instar bonis sententijs obstrepentem. Vnde ob contemptum ab Ulysse uerberibus coercetur. Hunc Homerus in nauium catalogo omnium principum, qui ad Troiam uenerint, formosissimū scribit, sed tamen imbellē.

Plistinem impudicum. Hunc Plistinem tradunt adulterino cōcubitu sustulisse Agamemnonem & Menelaum, cum aliàs Atreus legitimus pater dicatur, porro forma egregia Plistines adiutus, obrepfit uxori Atrei.

Vt Melio. Spurius Melius eques Romanus frumentū populo sua impesa largitus est, et ob id factū cōciliata sibi plebe, regnum affectans, à Caio Seruilio Hala magistro equitum occisus est, ac domus solo equata, autor est Liuius.

Marcus quoq; Manlius. Qui Capitoliū à Gallis defenderat, cum obstructos ære alieno liberaret nexos crimine affe-

Stati regni dannatus, de saxo Tarpeio d' iectus est, in cuius notam senatusconsultum factum est, ne cui de gente Manlia Marco cognomen esset.

**Perles.** Persen hunc uel regem Persarum, à quo Persæ nominati sunt, intelligo, uel quempiã nomine Persen, qui autor fuerit Persis eius legis, qua sciebant matres & sorores in con nubium adducere, id quod Catullus Epigrammate quodã in seclatur: Porro quod Ludouicus Cælius huc locum correctio rem serè in totum mutare conatur, non placet, etiam si doctissima sint quæ ad locum hunc congerit, libro x. capite xviii.

**Lacedæmoni.** De differentia gentium uide stulticiam Erasmi.

**Rapto uiuere.** Xenophon in libro quem scripsit de Republica Lacedæmoniorum, inter alia complura & mire potentiam eorum commendantia, recenset legum, fortitudinis & patientiæ uelut speciem fuisse, unde & Horatius sic ait in Odis: Me non tam patiens Lacedæmon. Et Lycurgus Lacedæmoniorum princeps, masculis pueris uictus rationem tenuissimã præscripsit, concessit &, ut si quæ insuper desiderarent ad famem restinguendam, furarentur et raperent, modo non deprehenderentur, nam deprehensis poena statuta erat, nimirum ut hac ratione bellicosiores, & in hostem ferociores euaderent.

**Laudantur autem urbes.** Sic Ausonius Treueros, & Mosellæ fluuiũ, Romam, Mediolanũ, Viennã Gallie urbem.

**Veteribus Romanis.** Vnde submouit senatu Cato Censor eum, qui decem argenti pondo domi haberet, ut refert Florus: Et Fabritius, ut est apud Gellium, ingens auri pondus à Samnitibus oblatum recipere noluit, malens in fictilium uasorum usu ipse uiuens aurea habentibus imperare.

**Frugalitas apud Sybaritas.** Populus Calabria, qui ob luxum ninium & uestium & ciborum, de se prouerbia dederunt. Nam Sybaritica mensa, prouerbialiter pro lautissima uiuendi ratione dicitur: Tum & Martialis Sybariticis libellos uocat

uocat amatorios, & obscenos. Vide *Erasmum*.

**Factorum laus generalis.** Apud *Laërtiū philosophus* quispian, opinor *Carneades*, fragilitatem humane conditionis differēs, mortem adeo plausibilem auditoribus fecit, ut plerique domū regressi, uitæ tædio mortē suis sibiq; consciuerint.

**Quorūdam à medicis ciborum.** Vt *Cato* & *Chrysippus* brassicæ laudes peculiari uolumine persecuti sunt, uelut testatur *Plinius* libro xx.

**In uituperando Catone.** Autor *Suetonius* à *Iulio Cæsare* duos libros, quos contra *Catonem* scriptos reliquit, *Anticatones* inscripsisse.

**Honesti quæstionem.** Opinio est *Stoicorum* præcipue *philosophorū*, qui omne utile honestum statuunt, quorum sententiam *Marcus Tullius* fusissime tractat, libro tertio *Officiorum*, & etiam in *Paradoxis*.

Hæc est ratio uerissima. Quod scilicet non sint utilia nisi honesta.

**Communis magis intellectus.** Iuxta uulgi sensum.

**Loquendum.** Est apud imperios

**Eas.** *Deliberationes.*

**Iugumq; Caudinū.** At uero *Tius Veturius*, & *Spirius Posthumius*: Quia cum male pugnatum apud *Caudium* esset, legionibus nostris subiugum missis, pacem cum *Samnitibus* fecerant, dediti sunt ijs, iniussu enim populi senatusq; fecerant. Eodem tempore *T. Mutius* & *Q. Aemilius*, qui tum *Tribuni plebis* erant, quod eorum autoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax *Samnitum* repudiaret. Atque huius deditio nis ipse *Posthumius* qui dedebatur, suasor et autor fuit. Quod idem multis annis post *C. Mancinus*, qui ut *Numantinis*, qui cum sine senatus autoritate foedus fecerat, de deretur, rogationem suast eam, quam *Lucius Furius* & *Sextus Attilius* ex senatus consulto ferebant, qua accepta, est hostibus deditus.

Hæc *Cicero* libro tertio *Officiorum*. Hic utilius certe fuisse,

præclaros illos uiros in republica adseruare. Verum quia honestas diffuasit, de diu sunt hostibus.

**Legales tractatus.** Controuersie legales, an liceat, an sit permissum legibus.

**Interim.** Dum eo perueniamus.

**De Halonesum.** Insula: Cuius titulus est hodie in codicibus Græcis ἡ δὲ ἁλυνόσων. Est autem Haloneson insula, quæ cum ante Atheniensis dittonis esset, capta à piratis, & hinc à Philippo Macedonũ rege recepta, diu in ambiguo erat utrius esset, Atheniensis'ne populi, an Philippi. Quare cum Athenienses ipsi repetundarum agerent, Philippus reddere eam quidem Atheniensibus recusauit, quod uidelicet ipse eis nõ extorsisset, sed à latrõibus redemisset, uerum doni & muneris titulo se daturum hanc uelut gratiam Atheniensium populo, id quia ignominiosum uidebatur Atheniẽsibus res bello agi coepta est, idq; ex consilio Demosthenis.

**Apud Ciceronem in Philippicis.** Nona Antoniana, De statua erigenda.

**Panegyricis.** Orationibus laudatorijs.

**Libera.** Arbitrio dicentis exposita.

**Isocrates fecerit.** Nam à laudibus eloquẽtiæ exorditur.

**Vicinia.** Cognatione quasi.

**Gorgias.** Eodem modo fecit.

**Olympico.** Laude Olympicorum ludorum.

**Conuentus.** Scilicet uniuersæ Græciæ, ut quoque quinquagesimo anno essent celebres.

**Crispus Sallustius.** Nam Catilinam auspiciatur collatione animi ad corpus, & utriusq; uirtutum. Et Iugurthinum bellum incipit à refutatione opinionis, quæ fragilitatem humane nature querebatur.

**Extrinfecus.** Aduenientis obiter.

**Concicanda.** Commouenda est aduersus hostem.

**Conciliationem.** Ad amicitiam restaurandam.

**F**as habetur. Permissum est.

**S**tudio. Gratiae.

**M**ores. Eius qui consulit.

**O**peribus: Aedificijs.

**V**oluit. Cicero ex sententia Aristotelis.

**V**ires. Facultates.

**M**ores. Leges, constituta.

**R**erum. Facultatum & morum.

**R**e. Ipso argumento.

**A**n Isthmos intercidi. Isthmos Graecis terrae angustiam inter duo maria sitam significat, cuiusmodi est in Achaia, ubi Corinthus oppidum: Tum et in Thracia. Porro destinavit Iulius Caesar Achaiae Isthmum perferre, ut maria confluerent, idemque exsiccare paludes Ponticas, autor Suetonius, sed morte praeventus non perfecit. Portum autem Hostiae extruxit ingentibus impedijs Claudius Caesar, ut in eius vita refert Suetonius.

**A**lexader terras. Alexander Magnus cum ex autoritate Democrati philosophi accepisset plures esse mundos, statuit Oceano pernavigato eos vincendos inquirere: Vnde declamationum argumenta antiquitas duxit. Innuum hoc Iuvenalis:

Vnus Pelleo iuveni non sufficit orbis.

**P**lurima. Diuersae species.

**S**ententiae rogantur. Queruntur consilia.

**S**tipendium. Apud Liuum libro v.

**S**implex. Vnum statum tantum facit.

**A**ccedunt causae. Aliquoties ad materias.

**D**eliberat Caesar. Vide Caesarem in Commentarijs.

**G**allis bellum minantibus. Gallorum rex Brenno in Haetruriae finibus Clusianos adortus, magna affectu clade. A Romanis ergo missi sunt legati ad pacem faciendam inter Clusianos & Gallos, exorta rixa regem ipsum trucidarunt. Vnde Galli commoti Romanis indixerunt bellum. Hinc deliberatio quam proponit Fabius.

**M**ilites:

Milites Deterrui ferocia Germanorum.

Hæ. Materie.

Quæstio. Simplex.

Fas. Ius gentium.

Locus. Occasus.

Hunc casum. Hanc consternationem militum.

Defecti. Destituti.

Necesse est. Deditionem facere.

Idipsum. Quod subiicitur.

Circuuenti. Ab hostibus.

Non fecerunt Saguntini. Saguntum Hispania oppidum munitissimum, cum diu frustra oppugnationem Hannibalis sustinuisset, ut quiduis potius quam fidem Populo Romano datam deditione facta frangerent, ad extrema adacti, sese unâ cum domicilijs concremabant.

In rate Opitergina. Opitergium oppidum est Italiae, non procul à Venetijs, uelut indicat Plinius lib. XIII. capite XIX. Eius ciues pugna nauali ab hostibus circumuenti, potius quam se hosti trucidandos relinquerent, mutuis cædibus sese confecerunt.

Non magis Mihi uidetur esse consilium.

Dubijs. Quorum euentus est incertus.

Tertiam partem. Suadendi.

Quas parte. Utilitatis.

Partes. Suadendi & dissuadendi.

Illic. In exemplo Opiterginorum.

Hymni deorū. Vnde ludi Apollinares in honorem Apollinis instituti sunt, & Megalenses ludi in honorem magnæ deum matris Cybeles.

Serui armentur. Nam cum multis clatibus exhausta esset Romana ciuitas, ita ut iuuentus libera ad exercitus reparandos non suppeteret, consilium factum est, & senatusconsultū, quo permittebatur seruos armari contra hostem, quando lege  
statue-

statuebatur capitalis poena seruo militanti.

Cæsar uicerit. Pompeianos, & ex sequenti fidem nõ seruatam auxiliarium ulciscitur.

Quod est uerissimilius. Posterius scilicet Cæsarem uincere.

Virisq; differentia. Hoc est, pluribus & singulis consultantibus.

Senatus. Concio omnium ciuium.

Catoni. Maximæ seueritatis uiro, & ab omni ambitione alieno.

An Caio Mario. Nouarum rerum studiosissimo, & ex altera parte ciuili belli autori, arma enim contra Syllanam factionem cepit, uelut refert Lucius Florus.

Scipio prior. Vehementis & ferocis ingenij uir.

Fabius deliberet. Lentissimi quin & mansuetissimi ingenij homo, qui quemadmodum ait Ennius apud Ciceronem de senectute:

Vnus cunctando Romanis restituit rem.

Nam Hannibalem iuueniliter exultantē, sua patientia fregit.

Proficiet. Mouebit.

Vanitas. Pro qua grauitas.

Aliquanto uero magis. Scilicet permouendus est animus eius.

Propter id. Id est, hoc argumentum.

Malorum. Scilicet ex uitijs.

Bonorum. Ex uirtutibus.

Liberare. Occasionem responsionis.

Cæsari. Sed citra utilitatem eius recta sunt, quæ proposuisti honeste persuaderi Cæsari.

Suasorias. Materias.

Hæc consilia. Parum decora.

Suadere. Scilicet sese, sed tanquam eius persona qui consilium petit, digna.

Impel-

**Impellunt.** Suadendiratione.

**Color.** Scilicet quidam honestatis.

**Loquitur.** Ad milites.

**Indignatione.** Quod uidelicet indignissimum ei uidetur, reipublicæ administrandæ gubernacula paucis quibusdam præpotentibus, & nouis hominibus in manus dari, per quorum factionem nobilitas non admodum diues, & plebis paupertas opprimeretur.

**Sic Atreus.** Qui proprios liberos occidit.

**Ambitus.** Studium honoris conseruandi, etiam per scelus.

**Hæc.** Consultatio.

**Quæ dicuntur.** Per consilium.

**Summissorem.** Mensuram quandam minorem.

**Ratio ipsa.** Argumentatio.

**Protopopœiæ.** Id est, quædo introducimus in oratione de liberatiua consilium, ad imitationem alicuius personæ compositum, uocabulum certe ipsarum personarum fictionem sonat: *πρόσωπον* personam significat, & *ποίησις* fingo.

**Aliter Cæsar, aliter Cicero.** Cæsari enim tribuit Sallustius orationem mitem, & supra modum indulgentem, dum uidelicet uel sic in Catilnaria coniuratione negat animaduertendum in coniurationis autores, idq; facit callide nimirum, quo ad clementiam audacissimi cuiusq; fauorem conciliet, sicq; aditum ad imperium occupandum præparet: Rursum Cicero, dum gloriam ueram ex patriæ libertate omnibus uiribus sectatur, mauult mortem subire, quam non uel ingenij artibus rempublicam tueri: At Cato seuerissime animaduertendum in coniuratos, uelut patriæ honestas suadet, censet.

**Duplicis est operæ.** Alterius suadendi, alterius seruare decorem.

**Vocem dabat.** Quibus accommodabat orationem suam.

**Indoctis.** Hominibus, nam si indoctus esset cui scribebat, indoctam quoque & eo dignam orationem meditabatur.

**Habitus**

**Habitus. Gestus.**

**Alio. Discrimine.**

**Hoc. Personis distare.**

**Controuersias. Contentiones iudiciales.**

**Poni. Proponi in declamando.**

**Priami uerba, Quibus exorat animum Achillis ferocem,**  
ut Hectoris filij occisi corpus reddat honorifice sepeliendum:

**Est autem locus apud Homerum ultimo.**

**Syllæ dictaturam.** Cum eam seruare licuisset, unde &  
Iulius Cæsar dixit, Syllam literas nesciuisse, quod dictaturam  
deposuisset, cuius occasione potuisset imperium inuadere.

**Hæc. Themata.**

**Substituimus. Introduximus pro nobis loquentes.**

**Pro Cælio.** Cælius adolescens hac causa suspectus erat iu-  
dicibus quibusdam, quod Clodiæ uenenum parasse diceretur:

**Verum Cicero hæc causam Cælij sic tuetur, ut substitutis per-  
sonis Appij Cæci, quem non pudeat de libidine uerba facere,**

& Clodij fratris iunioris ipsius Clodiæ, qui quod unâ cum so-  
rore concubuerit, facile promere queat, quæ se conscio sorore lē-

bidinosa commiserit, atque hac arte eludit iudicium Cicero,

quodq; Cæcilius spreuerit Clodiæ blandicias, in ius ab alijs  
adulteris uocetur.

**De poena Theodoti.** Qui cum præceptor esset Ptolomeæ

regis Aegypti, autor fuit discipulo pupillo ut Pompeium Ma-

gnum illuc ad litus appellentem in fuga iuberet interfici, &

caput eius ad Caium Cæsarem hostem deferri: Cæsar autem